
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
                                                         Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102         
                                                   E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102    

        
 

 HOTĂRÂRE 
Nr.4 din 31 ianuarie 2017 

 
Referitoare la : modificarea Hotărârii Consiliului Local Cezieni nr.28 din 22 decembrie 2016 
privind acordarea unui mandat general Primarului comunei Cezieni în vederea reprezentării 

Consiliului Local al comunei Cezieni în faţa instanţelor judecătoreşti 
Având în vedere: 
- raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni 

înregistrat cu nr.227/25.01.2017; 
              - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, a  

drepturilor  cetăţenilor din cadrul Consiliului Local al comunei Cezieni nr. 295/31.01.2017; 
- adresa nr.15953/18.01.2017 a Instituției Prefectului-Județul Olt privind reanalizarea Hotărârii 

Consiliului Local Cezieni nr.28 din 22 decembrie 2016; 
- prevederile art.79^3 din O.G. nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliilor locale; 
-  prevederile art.127 alin.3 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Local 

Cezieni aprobat prin Hotarârea Consilului Local nr.17/10.11.2016; 
-  prevederile art.84 din Codul Civil; 
- prevederile art.I alin.2 lit.b din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.26/2012 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 
completare a unor acte normative; 

În temeiul art.36 alin.1, art.45 alin.1 şi art. 115 alin.l lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 
HOTĂRĂŞTE : 

 
          Art.I. Prevederile art.1 din Hotărârea Consilului Local Cezieni nr.28/22.12.2016, se modifică și 
va avea următorul cuprins: 

 Se împuternicește Primarului comunei Cezieni, domnul Gușatu Dănuț pentru a încheia și 

semna un contract de servicii juridice de consultanță, reprezentare și asistență juridică cu un avocat, 

care să reprezinte interesele Consiliului Local Cezieni, în fața instanțelor judecătorești. 

 Art.II. (1) Prevederile conținute în art.2, art.3 și art.4 din  Hotărârea  Consilului Local Cezieni 
nr.28/22.12.2016 se abrogă. 
                         (2) Achiziționarea serviciilor juridice de consultanță, reprezentare și asistență juridică 
se va face pentru o perioada care nu va depăși durata aferentă mandatului aleșilor locali rezultată în 
urma alegerilor locale din data de 5 iunie 2016. 
 Art.III. Celelalte prevederi continute în Hotărârea Consilului Local Cezieni nr.28/22.12.2016 
rămân în vigoare. 

Art.IV. Prezenta Hotărâre se comunică Primarului comunei Cezieni în vederea ducerii la 
îndeplinire, Instituţiei Prefectului-Judeţul OLT şi va fi adusă la cunoştinţă publica, în condiţiile legii. 
             
              PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                                                              Avizat: 
                                                                                                                        Secretar,        
           GHEORGHIU GHEORGHE                                                    Constanţa Ristache 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de __ voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, 
___ abțineri din totalul de .... consilieri prezenți. 


